- 5 GAIUS libro quarto ad legem Iuliam et Papiam. In legibus, quibus excipitur, [B. 21, 1, 5] *E*  
ne gener aut socer inuitus testimonium dicere cogeretur, generi appellatione sponsum quoque filiae contineri placet: item socii sponsae patrem.
- 6 LICINIUS RUFINUS libro secundo regularum. Idonei non uidentur esse testes, [B. 21, 1, 6] *E*  
quibus imperari potest ut testes fiant.
- 7 MODESTINUS libro tertio regularum. Serui responso tunc credendum est, cum alia probatio ad eruendam ueritatem non est. *Ef*
- 8 SCAEUAOLA libro quarto regularum. Inuiti testimonium dicere non coguntur [B. 21, 1, 7] *S\**  
senes<sup>1</sup> ualeitudinari uel milites uel qui cum magistratu rei publicae causa absunt uel quibus  
uenire non licet. <sup>10</sup>
- 9 PAULUS libro primo ad Sabinum. Testis idoneus pater filio aut filius [B. 21, 1, 8. Ep. 18, 25] *S*  
patri non est.
- 10 POMPONIUS libro primo ad Sabinum. Nullus idonus testis in re sua [B. 21, 1, 9. Ep. 18, 25] *S*  
intellegitur. <sup>14</sup>
- 11 IDEM libro trigesimo tertio ad Sabinum. Ad fidem rei gestae faciendam [B. 21, 1, 10] *S*  
etiam non rogatus testis intellegitur.
- 12 ULPIANUS libro trigesimo septimo ad edictum. Ubi numerus testium non [B. 21, 1, 11] *S*  
adicitur, etiam duo sufficient: pluralis enim elocutio duorum numero contenta est.
- 13 PAPINIANUS libro primo de adulteriis. Quaesitus scio, an in publicis iudiciis [B. 21, 1, 12] *S*  
calumniae damnati testimonium iudicio publico perhibere possunt. sed neque lege Remmia <sup>20</sup>  
prohibentur et Iulia lex de ui et repetendarum et peculatus eos homines testimonium di-  
cere non ueterunt. uerumtamen quod legibus omissum est, non omittetur religione iudi-  
cantium ad quorum officium pertinet eius quoque testimonii fidem, quod integrae frontis  
homo dixerit, perpendere. <sup>24</sup>
- 14 IDEM libro singulare de adulteriis. Scio quidem tractatum esse, an ad testa- [B. 21, 1, 13] *S*  
mentum faciendum adhiberi possit adulterii damnatus: et sane iuste || testimonii officio ei <sup>320</sup>  
interdicetur. existimo ergo neque iure ciuili testamentum ualere, ad quod huiusmodi testis  
processit, neque iure praetorio, quod ius ciuile subsequitur, ut neque hereditas adiri neque  
bonorum possessio dari possit. <sup>29</sup>
- 15 PAULUS libro tertio sententiarum. Repetundarum damnatus nec ad testamen- [B. 21, 1, 14] *\*P*  
tum nec ad testimonium adhiberi potest. Hermaphroditus an ad testamentum <sup>33 n.</sup>  
adhiberi possit, qualitas sexus incandescentis ostendit.
- 16 IDEM libro quinto sententiarum<sup>2</sup>. Qui<sup>3</sup> falso uel uarie [Paul. 5, 15. 5. Coll. 8, 8. B. 21, 1, 15] *\*P*  
testimonia dixerunt uel utrius partis prodiderunt, a iudicibus competenter puniuntur<sup>4</sup>. <sup>34</sup>
- 17 ULPIANUS libro singulare regularum. Pater et [Ulp. 20, 6. I. 2, 10, 8. B. 21, 1, 16. Ep. 18, 24] *S\**  
filius<sup>5</sup> qui in potestate eius est, item duo fratres qui in eiusdem patris potestate sunt testes  
*F[P(VLU)]*

<sup>1</sup> uel *ins.* <sup>2</sup> sub titulo de testibus et de quaestionibus *add. Coll.* <sup>3</sup> hi qui *Paulus et Coll.*  
<sup>4</sup> a iudicibus competenter puniuntur] aut in exilium aguntur aut in insulam relegantur  
aut curia submouentur (submouetur *Coll.*) *Paulus et Coll.* <sup>5</sup> et filius] et *Ulpianus*, nec  
non is *Inst.*

1 gaius *om. F<sup>1</sup>*, *l. 5 om. L<sup>2</sup>* uideturque a fuisse  
a *P<sup>3</sup>V<sup>4</sup>* 3 continere *F<sup>1</sup>* 4 licinius rufinus  
*om. F<sup>1</sup>* 5 imperari non potest *U* 6 mo-  
destinus *om. F<sup>1</sup>* 8 scaeuola *om. F<sup>1</sup>*: Ιαβολ. *B*  
9 uel milites] post hos inseruntur in *B* (*Anon.*):  
καὶ οἱ καλούμενοι ἵερεῖς ἡ κληρικοί, *quae inter-*  
*polatio abest quidem a BS, sed ibi testes quibus*  
*uenire non licet dicuntur esse monachi et cle-*  
*riici occupati in sacris ministeriis | uel qui*  
*F<sup>1</sup>*, *uel illi qui F<sup>2</sup>PVLU* 11 paulus *om. F<sup>1</sup>*  
12 patris *P<sup>3</sup>L<sup>4</sup>* 13 pomponius *om. F<sup>1</sup>*  
15 *idem om. F<sup>1</sup>* 17 ulpianus *om. F<sup>1</sup>* 18 plo-  
ralis *F<sup>1</sup>* 19 papinianus *om. F<sup>1</sup>* | de ulte-  
riis *P<sup>2</sup>* 20 possunt] *F<sup>1</sup>PVLU*, possint *F<sup>2</sup>* |

lege remmia] ὁ νόμος ὁ Κέρβιος ὁ τοῦς συκο-  
φάντας τιμωρούμενος *BS* (πλ.) 23 integro  
fructis *P<sup>2</sup>*, integro fructus *L<sup>2</sup>*, integri fructus  
*P<sup>3</sup>V<sup>4</sup>L<sup>5</sup>U* 25 idem *om. F<sup>1</sup>* | tractum *P<sup>2</sup>V*  
26 offitum *P* (fort. ex corr.) *U* 30 paulus  
*om. F<sup>1</sup>* 31 nec ad testimonium *om. P<sup>2</sup>*, testi-  
monium *om. U* 32 sexus incandescentis] τὰς  
πυρογένεις φύσεως *BS* (πλ.) 33 idem *om.*  
*F<sup>1</sup>* | falso uel uarie] falsum uel aliqua *Coll.*  
falsae uel uariæ *Paulus (Monac.)* 34 utriusque]  
utriusue *Coll.* (*Ber.*) 35 ulpianus *om. F<sup>1</sup>*  
36 item] institutus *Ulp. (Uat.)* | eiusdem] eius  
*Ulp. (Uat.)* | testes] testos *P*, et estis *V<sup>2</sup>*

utrique<sup>1</sup> in eodem testamento uel eodem negotio fieri possunt<sup>2</sup>, quoniam<sup>3</sup> nihil nocet ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi.

- 18 PAULUS libro secundo de adulteriis. Ex eo, quod prohibet lex Iulia de adul- [B. 21, 1, 17] *S*  
terii testimonium dicere condemnatam mulierem, colligitur etiam mulieres testimonii in iudicio dicendi ius habere. <sup>5</sup>
- 19 UPLIANUS libro octauo de officio proconsulis. Inuiti testimonium non dicunt [B. 21, 1, 18] *S*  
publicani, item is qui non detractandi testimonii causa<sup>4</sup> aberit, item is qui quid exercitui 1 praebendum conduixerit. Sed nec pupilli testimonium denuntiari potest.
- 20 UENULEIUS libro secundo de iudiciis publicis. In testimonium accusator ci- [B. 21, 1, 19] *S*  
tare non debet eum, qui iudicio publico reus erit aut qui minor uiginti annis erit. <sup>10</sup>
- 21 ARCADIUS qui et CHARISIUS libro singulari de testibus. Ob carmen famosum [B. 21, 1, 20] *S*  
1 damnatus intestabilis fit. Illud quoque incunctabile<sup>5</sup> est, ut, si res exigat, non tantum pri-  
uati, sed etiam magistratus, si in praesenti sint, testimonium dicant. item senatus censuit  
2 praetorem testimonium dare debere in iudicio adulterii causa. Si ea rei condicio [Ep. 13, 26]  
sit, ubi harenarium testem uel similem personam admittere cogimur, sine tormentis testi- <sup>15</sup>  
3 monio eius credendum non est. Si testes omnes eiusdem honestatis et existimationis [Ep.]  
sint et negotii qualitas ac iudicis motus cum his concurrit, sequenda sunt omnia testimonia:  
si uero ex his quidam<sup>6</sup> eorum aliud dixerint, licet impari numero, credendum est id quod  
naturae negotii conuenit et quod inimicitiae aut gratiae suspicione caret, confirmabitque  
iudex motum animi sui ex argumentis et testimoniis et quae rei aptiora et uero proximiiora <sup>20</sup>  
esse compererit: non enim ad multitudinem respici oportet, sed ad sinceram testimoniorum  
fidem et testimonia<sup>7</sup>, quibus potius lux ueritatis adsistit.
- 22 UENULEIUS libro secundo de officio proconsulis. Curent magistratus cuius- [B. 21, 1, 21] *S*  
que loci testari uolentibus et se ipsos et alios testes uel signatores praebere, quo facilius  
negotia explicentur et probatio rerum salua sit. <sup>25</sup>
- 23 IDEM libro primo de iudiciis publicis. Producit<sup>8</sup> testis is non [B. 21, 1, 22. Ep. 13, 28] *Sf.*  
potest, qui ante in eum reum testimonium dixit.
- 24 PAULUS libro quinto sententiarum. Testes eos, quos ac- [Paul. 5, 15, 1. B. 21, 1, 23. Ep. 13, 9] *P*  
cusator de domo produxerit, interrogari non placuit<sup>9</sup>. <sup>29</sup>
- 25 ARCADIUS qui et CHARISIUS libro singulari de testibus. Mandatis [B. 21, 1, 24. Ep. 13, 28] *S*  
cauetur, ut praesides attendant, ne patroni in causa cui patrocinium praestiterunt testimo-  
nium dicant. quod et in executoribus negotiorum obseruandum est.